et Suetonio Marioque ducibus appropinquabat. Sed tamen res non est addubitanda. Ab ebriis enim militibus nemo potest postulare, ut rerum conditionis rationem sibi reddant.

. . . *vertit*. Quae deinde scripta habemus apud Plutarchum inepta sunt. Milites enim Spurinnae hostium conviciis ad obsequium revocatos esse tradit et certamen describit, ubi Vitelliani repelluntur: quasi milites in muro et campo steterint convicia sibi ingerentes, et Othoniani non nisi in conspectu hostium a caeco furore et stolida immodestia destiterint¹⁾). Quae Tacitus praebet h. 2, 18 sq., nihil habent offensionis. Spurinnae milites dementia quadam capti, ut hostes adoriantur, Padum transeunt. Sed timore ad modestiam revocati reduci se Placentiam passi sunt, minus turbidi et imperia accipientes. Summo deinde studio oppidi moenibus solidatis Caecinam incaute muros subeuntem repellunt. Quo in certamine amphiteatrum extra muros situm conflagravit. Nocte sequenti opera parantur, atque hoc loco Tacitus mutuarum contumeliarum mentionem facit sed ita, ut non coram sed absente hoste fiant, quo maiore utrique fiducia adficiantur. Postero die impetu renovato et machinamentis ab adgredientibus adhibitis iterum repulsi Cremonam petere intendunt. Plutarchus unum fecit impetum, singula vero eius verba Tacito respondent. Certamen gravissimum fuisse ex c. 22 appareat, ubi alter impetus describitur et machinae enumerantur v. 7 *legionarius pluteis et cratibus tectus subruit muros, instruit agerem, molitur portas*. Loco φόνῳ πολλῷ apud Tacitum invenitur c. 21, 12 *multo suorum cruore pulsus Caecina*,

1) cf. Krauss p. 12; Gerstenecker p. 15 et p. 63 adn. 43.

quamquam hoc ad priorem impetum pertinet. Convicia, quae Plutarchus Vitellianos Othonianis inieccisse memorat, fere eadem sunt, quae O. 5, 25—31 ipse iis tribuit, paulo uberiora et auctiora. Totum vero quod praebet spectaculum ipse concepit, qua in re non curat, utrum ferri possint, quae proferat, necne¹⁾. Extrema de oppido Plutarchi verba ipse, qui oppidum haud dubie viderit, addere potuit²⁾. — Deinde Plutarchus duces describit v. 16 — 21 ἥσαν δὲ καὶ τὰ ἄλλα τῶν Οὐδιτέλλιου στρατηγῶν οἱ Ὀθωνος ἐντυχεῖν ἀλυπτέροι καὶ πόλεσι καὶ ἴδιωταις ἔκεινων δὲ Κεκίνας μὲν οὕτε φωνὴν οὔτε σχῆμα δημοτικός, ἀλλ᾽ ἐπαχθῆς καὶ ἀλλόκοτος, σώματος μεγάλου, Γαλατικῶς ἀναξύρσι καὶ χειρῖσιν, ἐνεσκευασμένος, σημεῖοις καὶ ἅρχουσι Ρωμαϊκοῖς διαλεγόμενος. Primum de ducibus Othonianis enuntiatum transitus causa infertum est: eius modi interposita et opposita saepius occurunt. Atque hoc quidem loco, ubi utriusque exercitus duces opponit, cum de Othonis nihil mali compertum haberet, illud inserere potuit. Iis vero, quae de Caecina exponit, Tacito quodam modo

1) Krauss quidem p. 12 ex peculiari fonte hoc haustum esse iudicat. Sed cum una tantum relatio vera esse possit et Tacito fidem habendam esse per se appareat, neque ea, quae Krauss ad explicanum profert, probanda videantur (orasse enim milites, ut eruptionis facienda facultas sibi daretur, vix est credibile), quae apud Plutarchum exstant prorsus sunt repudianda. Itaque inventa sunt ab aliquo, cui iejuna veritas non sufficeret; fortasse a Plutarcho ipso.

2) Neque veri simile, quod Clason p. 52 adn. 2 conicit, haec ex iis, quae Tacitus de amphitheatro exusto narret, orta et falso ad totam urbem relata esse c. 21, 3 pulcherrimum amphitheatri opus et v. 9 quod nulla in Italia moles tam capax foret.

repugnat, neque dubito, cui plus fidei habeam. Tacitus enim, etsi in itinere Caecinam aliqua saevitiae exempla edidisse refert (h. 1, 67—69) tamen dicit h. 2, 20, 1 at Caecina velut relictā post Alpes saevitia ac licentia modesto agmine per Itiam incessit. Pergit ornatum ipsius municipia et coloniae in superbiam trahabant, quod versicolori sagulo, bracas [barbarum tegmen] indutus togatos adloqueretur. Caecinam igitur Tacitus non tradit saevum et superbum se praebuisse, sed municipibus superbum visum esse, qui in specie externa offenderent. Quod testimonium dilucidum verbis non labefactatur Plutarchi, qui omnino res subtiliores neglegat. Erravit igitur Plutarchus et quod in fonte diligenter significatum erat delevit. Ex alio autem fonte eum hoc hausisse, quia singula concinunt, non crediderim. quamquam Plutarchus quasi pinguiores inducit colores¹⁾: ἔκεινων-ἀλλόκοτος praefationis vice funguntur; σώματος μεγάλου ex corpore ingens (1, 53, 2) ortum esse potest; bracas Gallicum fuisse vestimentum Plutarchus scire debebat; χειρῖδας aut ipse addere aut parvo errore ex versicolori sagulo fabricari potuit. σημεῖοις - διαλεγόμενος idem est, quod togatos adloqueretur²⁾.

1) Fortasse Plutarchus neglegentia, cum haec scriberet, verbis modesto agmine neglectis sola saevitia ac licentia respexit, quae cum sequentibus coniungeret.

2) Nissen p. 520 adn. 1 Plutarchum communem fontem accuratius exscripsisse putat. Auctorem enim existimat ipsum Caecinam ut superbum et paene barbarum vituperasse, Tacitum vero illud iudicium non recipere, sed municipibus et colonis adscribere. Sed, cum Nissen et inde conligere velit, auctorem fuisse Cisalpinum

v. 21—23 καὶ τὴν γυναικαῖαν παρέπεμπον αὐτῷ λογάδην ἵππεις δχουμένην ἐπιπωροκεκοσμημένην ἐπιφανῶς.

h. 2, 20, 5 *uxoremque eius Saloninam, quod quanquam in nullius iniuriam insignis equo ostro que veheretur, tanquam laesi gravabantur.*

Equites, quos Tacitus non commemorat, Plutarchus fortasse exornandi causa addidit. Certe potuit. κεκοσμημένην ἐπιφανῶς ex *ostro insignis* ortum esse videtur. Ostrum enim utrum ad Saloninam an ad equum pertineat, licet dubitari. Tacitus ad equum rettulisse videtur, Plutarchus ad Saloninam rettulit. Itaque Plutarchum hoc loco ipsum Tacitum inspexisse suspicor.

v. 23—27 Φάβιον δὲ Οὐδὲντα τὸν ἔτερον στρατηγὸν οὔτε ἀρπαγὰ πολεμίων οὔτε κλοπὰ καὶ δωροδοκίαι παρὰ συμμάχων ἐνεπίμπλασαν χρηματιζόμενον, ἀλλὰ καὶ ἐδόκει διὰ τοῦτο βραδέως δδεύων διτερῆσαι τῆς προτέρας μάχης. Caput ad finem perducit v. 27—31 οἱ δὲ τὸν Κεκίναν αἰτιῶνται σπεύδοντα τὴν νίκην ἑαυτοῦ γενέσθαι, πρὶν ἐκεῖνον ἐλθεῖν, ἄλλοις τε μικροτέροις περιπεσεῖν ἀμαρτήμασι καὶ μάχην οὐ κατὰ καιρὸν οὐδὲ γενναίως συνάψαι μικροῦ πάντα τὰ πράγματα διαφθείρασαν αὐτοῖς. Rursus a morum descriptione profectus rerum narrationem ut appendicem adnectit. Quae profert de moribus Valentis cum iis plane congruunt, quae apud Tacitum scripta habemus

(Plinium), et, quod eum Cisalpinum putat, illud in fonte dictum fuisse concludat, in circulum incidit vitiosissimum. Sed a sana ratione abhorret, illi scriptori, qui subtiliora neglegat, plus habere fidei quam ei, qui talem proferat rem neque vana faciat verba. Coniectura Nissenii prorsus abicienda.

h. 1, 66, 10 *fama constans fuit, ipsum Valentem magna pecunia emptum* et v. 14 *lento deinde agmine . . . ductus exercitus, ipsa itinerum spatia et stativorum mutationes vendilante duce et v. 19 quotiens pecuniae materia deesset, stupris et adulteriis exorabatur.* Singulis rebus omissis Plutarchus omnino iudicium facit. Cetera apud Tacitum exstant h. 2, 30, 1 sq., ita ut milites Valentem incusent *munientibus castra apud Ticinum de adversa Caecinae pugna adlatum, et prope renovata seditio, tanquam fraude et cunctationibus Valentis proelio defuissent.* Hanc non ipsius sed aliorum esse sententiam addito verbo ἐδόκει Plutarchus significat; προτέρων pugnam appellat, quam sequenti descripturus est capite. Crimen Caecinae tributum Tacitus commemorat h. 2, 24, 2 *angebant Caecinam nequ quam omnia coepita et senescens exercitus sui fama . . . propinquante Fabio Valente, ne omne belli decus illuc concederet, recipere gloriam avidius quam consultius properabat . . .* Quantum inde detrimenti ortum sit Plutarchus uberior exponit, sed praeter unam cladem alia minora incommoda vix poterit enumerare. Itaque totum caput ex Tacito configere et componere potuit. Fontem communem, si quis forte reperiri potest, minime diligentius expressit. Unam quamque enim rem suo loco Tacitus adfert, Plutarchus ut rhetor novum sententiarum nexum composuit, ubi res gestae non primas sed secundas agunt partes. Mihi quidem persuasum est, in quolibet fonte vere historico res eodem fere ordine enarratas fuisse, quem

apud Tacitum habemus. Iam si Plutarchus alio fonte tam libere uti potuit, Tacito eodem modo uti potuit¹⁾. Rursus apparet, Plutarchum non esse tironem sed scriptorem exercitatissimum.

Cap. VII tandem pugnam describit, ad quam bis iam legentium animos attendit. Antea cetera Caecinae facta persequitur, quae nondum commemoravit:

v. 1—7 ἐπεὶ γὰρ ἀποχρουσθεῖς τῆς Πλακεντίας διΚεκίνας ἐπὶ Κρεμώνην ὕρμησεν, ἔτεραν πόλιν εὐδαιμόνα καὶ μεγάλην,²⁾ πρῶτον μὲν Ἀννιος Γάλλος πρὸς Πλακεντίαν Σπουρίνα βοηθῶν, ὡς ἤκουσε καθ' ὅδον τοὺς Πλακεντίνους περιεγονέ-

h. 2, 22, 13 *Caecina pudore coepit temere oppugnationis . . . traecto rursus Pado Cremonam petere intendit . . .* c. 23, 1 *Spurinna comperto itinere hostium defensam Placentiam, quaeque acta et quid Caecina pararet, Annium Gallum per litteras docet. Gallus legionem I in auxilium*

1) Nissen p. 519 tamen Plutarchum fontis relationem integrum exhibere putat. Itaque auctorem Fabio Valenti culpam cladis tribuisse sed aliam relationem addidisse conicit, qua per Caecinam steterit, quo minus vinceret. Tacitum vero arguit a fonte deflexisse et Caecinae, cuius fuerit obtrectator, culpam tribuere. Quae sententia eius est, qui iudicio praesumpto ad rem accedat. Néquaquam Plutarchus ipse Valentem incusat sed ἐδόκει dicit, non δοξει, et in dubio rem relinquit. Ex Tacito verba eius optime explicari possunt. Cum de Valente agat, eius prioris mentionem facit, et cum addit ἐδόκει, fortasse militum in Valentem suspicionem respicit, quam Tacitus commemorat. Cum vero hanc rem attigerit, iterum duces comparandi studiosus addito ὃ δὲ quae Tacitus de Caecina suspicatur, sicut alteram addit relationem.

2) Huic quoque oppido Plutarchus epitheton ornans tribuit. Eo minus Clasonio in epitheto Placentiae tributo erat haerendum.

ναι. κινδυνεύειν δὲ τοὺς ἐν Κρεμώνῃ, μετήγαγεν ἐκεῖ τὸ στράτευμα καὶ κατεστράποδευσε πλησίον τῶν πολεμίων.

Haec sibi respondent. Quod Plutarchus Gallum μεταγαγεῖν dicit exercitum i. e. flumen traiecerisse, quasi dextra Padi ripa appropinquasset, hunc esse errorem iam constat (cf. adn. 1). Tacitus enim simplici utitur ducendi verbo, quod ille falso interpretatus est, fortasse eo ductus, quod Placentia in dextra ripa sita est. Deinde Cremonam nondum fuisse in potestate Vitellianorum dicit. Haec quoque est quaestio difficillima, de qua adhuc dubitant homines docti. Certe Tacitus, qui incerta verba adhibet (*petere, parare, pergere*), Plutarcho non repugnat neque Cremonam a Vitellianis iam captam fuisse refert. Denique hoc loco Plutarchus nomen Bedriaci non commemorat (O. 8, 1 adfert) et quo loco Gallus castra posuerit admodum obscure significat. Cur nomen omiserit difficile est dictu. Itaque, cum discrepantia sit levissima, hanc capitinis partem a Tacito haurire potuit, quanquam vestigium hoc esse aliud fontis non negaverim¹⁾.

1) Dubium est, quando Cremona in Caecinae potestatem veniret, et qua via Gallus Placentiam petierit. Gerstenecker (p. 9—10, 12—13, 17—19, 60—62 adn. 32 et adn. 34—40) recte mihi videtur rem diadicasse. Qua re argumenta eius non repetam sed lectorem ad commentatorem eius delego. Vitelliani Cremona nondum potiti erant. Gallus Padum iam transgressus erat et laeva ripa fortasse via Postumia Spurinnae auxilio veniebat. Cum Caecinam Cremonamque situs est vicus.

v. 7—8 ἔπειτα καὶ τῶν ἀλλων ἔκαστος ἐβοήθει τῷ στρατηγῷ Plutarchus transit ad proelium describendum. Similis locus apud Tacitum non exstat, sed iure illis verbis utitur. οἱ ἄλλοι enim ceteri duces sunt, Paulinus et Celsus, de quibus infra agitur, quos eo tempore Roma advenisse et statim Bedriacum se contulisse putandum est, ubi Gallus, ut copias coniungeret, castra posuerat. Itaque licuit Plutarcho verbo βοηθεῖν uti. Tacitus h. 2, 23, 11 proelium memorat gladiatorum, qui Spurinnae imperio subiecti Marcio Macro duce ad Cremonam cum Vitellianis prospere pugnaverunt, et c. 24, 1 dicit *interea Paulini et Celsi ductu res egregie gestae*. Itaque ne Tacitus quidem Paulini et Celsi adventum memorat, sed subito eos praesentes inducit. Qua re Plutarchum ex ipso Tacito hoc hausisse puto, nisi forte in alio quoque fonte eandem brevitatem et obscuritatem fuisse opinamus¹⁾.

nam adgredi audivisset, quod hoc oppidum servare non iam poterat, Bedriaci constituit. Cremona vero a Caecina capta est. Plutarchus eundem committit errorem ac multi recentiores velut Mommsen (Herm. V, 163), et Gallum dextra ripa exercitum Placentiam duxisse arbitratur. Qua re dicit μετήγαρεν i. e. in laevam ripam, haud dubie falso. Evidem ex hoc errore eum fonte usum esse concluserim, ubi haec res parum perspicue narrata esset, quod cadit in Tacitum. Fieri potest, ut alias auctor velut Plinius eandem brevitatem et obscuritatem adhibuerit, sed neque ostendi hoc potest, neque veri simile est. Cremonam tum demum a Caecina captam esse, recte perspexit Plutarchus neque erroris est accusandus (Mommsen Herm. V, 162 adn. 3).

1) Neque credibile puto, quod Krauss p. 46 profert. Tacitus enim cum Gallum solum Spurinnae auxilio venisse dicat neque Paulinum et Celsum, qui paulo post pugnam administrabant, commoret, Krauss verbo ἐβοήθει presso hos iam tum Padum transgressos

v. 8—12 τοῦ δὲ Κεκίνα λοχίσαντος εἰς λάσια χωρία καὶ ὑλώδη πολλοὺς δπλίτας, ἵππεῖς δὲ προεξελάσαι κελεύσαντος, καν συνάψωσιν οἱ πολέμιοι κατὰ μικρὸν ἀναχωρεῖν καὶ ἀναφεύγειν, ἤχρι ἂν ὑπάγοντες οὕτως ἐμβάλωσιν αὐτοὺς εἰς τὴν ἐνέδραν, ἐξήγγειλαν αὐτόμολοι τῷ Κέλσῳ.

h. 2, 24, 7 (*Caecina*) ad duodecimum a Cremona (locus Castorum vocatur) ferocissimos auxiliarium imminentibus viae lucis occultos componit; equites procedere longius iussi et irritato proelio sponte refugi festinationem sequentium elicere, donec insidiæ coorerentur. proditum id Othonianis ducibus . . .

Subtiliora Plutarchus non currat: nomen enim loci omittit, auxiliarios occultos esse, occultos eos esse prope viam non dicit, sed quae praebet loquacius exprimit. Quod per transfugas consilium Caecinae Othonianis proditum esse refert, ipse potuit addere¹⁾, et Celso potissimum nuntium adlatum esse prodit, quia de hoc prius agit. Pergit enim:

v. 12—20 καὶ οὗτος μὲν c. 25, 1 antequam miscerentur ἵππεῦσιν ἀγαθοῖς ἀντεξε- acies, terga vertentibus Vitellia- λάσας, πεφυλαγμένως δὲ nis, Celsus doli prudens repressit

Gallum praemisisse et brevi ipsos auxilio venisse putat. Itaque Plutarchum rem diligentius exponere adfirmat. Utrum alium fontem secutus sit, an ipse id inseruerit non adnotat. — Krauss singula belli tempora non distinguit. Eo enim tempore Paulinum et Celsum nondum advenisse et Gallum solum cum Spurinna praemissum rem gessisse veri simile est.

1) Itaque non opus est cum Kraussio p. 8 peculiari fonti hoc tribuere, praesertim si respicimus Tac. 2, 84, 1 nihil eorum Vitellianos fallebat, crebris ut in civili bello transfugiis.

χρώμενος τῇ διώξει καὶ τὴν ἐνέδραν πειρισχῶν καὶ συνταράξας ἐκάλει τοὺς δπλίτας ἐκ τοῦ στρατοπέδου. καὶ δοκοῦσιν ἀν ἐπελθόντες ἐν καιρῷ μηδένα λιπεῖν τῶν πολεμίων, ἀλλὰ πᾶν τὸ μετὰ Κεκίνα στράτευμα συντρίψαι καὶ ἀνελεῖν ἐπισπόμενοι τοῖς ἴππεῦσι· νυνὶ δὲ δ Παυλῖνος ὅφε καὶ σχολῆ προσβοηθήσας αἰτίαν ἔσχεν ἐνδεέστερον τῆς δόξης στρατηγῆσαι δι' εὐλαβείαν.

Plutarchi narrationem pravam esse inter omnes constat¹⁾. Celsus enim solis equitibus omnes hostes cinxisse et tum demum pedites arcessivisse minime credibile est. Tacitus recte memorat, Othonianos prodito hostium consilio iam ita conlocatos esse, ut hostes cingerentur, neque solos equites sed omnes copias impetum fecisse. Itaque alio fonte non opus est ad hanc dissensionem explicandam, sed erravit Plutarchus aut memoria falsus, aut quia narrationem Taciteam difficultem non satis intellexit. Hoc si mittimus, singula

1) cf. Krauss p. 12; Gerstenecker p. 27 et 68 adn. 55.

concinunt. Celsum equitibus praefuisse Tacitus dicit c. 24, 12 *curam peditum Paulinus, equitum Celsus sumpsere;* ἀγαθοῖς Plutarchus ipse addit; de Paulino nihil dicit, nisi hostes ab interitu servatos esse, quia nimis sero advenisset, cum Tacitus Paulinum et signum pugnae non statim pediti dedisse et subito receptui cecinisse incuset. Eo Plutarchus plane consentit cum Tacito, quod de Paulini cunctatione non ipse iudicat sed quid alii senserint adfert, ita ut, δοκοῦσιν cum scriberet, Taciti *percrebruerit* respexisse videatur.

Deinde Plutarchus militum iram et furorem descricit v. 20—25 οἱ δὲ πολλοὶ τῶν στρατιωτῶν καὶ προδοσιαν ἐνεκάλουν αὐτῷ, καὶ παρώξυνον τὸν Ὀθωνα μεγαληγοροῦντες, ὡς νενικηρχότων αὐτῶν, τῆς δὲ νίκης οὐδὲ πᾶν προελθούσης κακίᾳ τῶν στρατηγῶν. δ δὲ Ὀθων οὐχ οὕτως ἐπίστευεν αὐτοῖς, ὡς ἐβούλετο μὴ δοκεῖν ἀπιστεῖν. Tacitus dicit c. 26, 16 *apud paucos ea ducis ratio probata; in vulgus adverso rumore fuit,* sed c. 23, ubi proelium gladiatorum ad Cremonam factam describit, quanto furore Othoniani capti sint narrat, cum gladiotorum impetus reprimeretur. c. 23, 17 *suspictum id Othonianis fuit omnia ducum facta prave aestimantibus. certatim, ut quisque animo ignavus, procax ore, Annium Gallum et Suetonium Paulinum et Marium Celsum . . . variis criminibus incescebant. acerrima seditionum ac discordiae incitamenta, interfectores Galbae, scelere et metu vaecordes miscere cuncta modo palam turbidis vocibus, modo occultis ad Othonem litteris, qui humillimo cuique*

credulus bonos metuens trepidabat. Haec Taciti verba Plutarchus ante oculos habuisse mihi videtur. Tacitus, quanquam ipsa voce prodigionis non utitur, tamen indicat; παρώντων τὸν Ὁθωνα μεγαλγοροῦντες inquit Plutarchus, quasi praesens fuerit Otho, quem O. 5, 15—18 Brixelli remansisse prodidit; quod plane concinit cum Tacito, qui et ipse imperatorem inducit neque ubi tum fuerit adicit. Litteris omissis Plutarchus totum exercitum Othonem instigantem facit, cum Tacitus rectius unam quasi factionem commemoret. — Ultima verba δὲ — ἀπιστεῖν difficiliora sunt. Othonem enim non tam militibus credidisse, quam noluisse dicit videri diffidere. Eius modi sententia non invenitur apud Tacitum, sed comparari potest c. 23, 24 (Otho) *qui humillimo cuique credulus bonos metuens trepidabat* i. e. Otho militibus credebat, bonis diffidebat, summo animi angore affectus. Sententia non est eadem. Sed, si in communi aliquo fonte adnotatio tam subtilis tradita erat — num Plutarchi ingenio vindicari possit, valde dubito —, vix credibile est, Tacitum, qui cum in militum tum in singulorum hominum moribus describendis summam diligentiam adhibeat, eam omisisse. Itaque Plutarchum aliquo modo fontem suum prave interpretatum esse conicio. Ac fortasse verbis *bonos metuens*, quae oppositionis causa a Tacito addita sunt, omissis adiectivum *credulus* ut praedicatum artius coniunxit cum verbo *trepidabat*, ita ut sententia evaderet, Othonem cum trepidatione militibus confisum esse, i. e. eis non

credidisse re vera sed tamen obsecutum esse. Militum irae cum hoc loco mentionem faciat, quanta usus sit libertate rursus appareat. In communi enim fonte militum ira certe eodem atque a Tacito loco erat commemorata. Plutarchus vero, qui proelium gladiatorum omittat, sed militum iram et suspicionem praetermittere non possit, proximo loco idoneo eam commemorat.

Eodem modo se habet v. 25—26 ἔπειμφεν οὖν Τιτιανὸν ἐπὶ τὰ στρατεύματα τὸν ἀδελφόν. Tacitus hoc factum esse refert post proelium gladiatorum i. e. ante pugnam ad Castores factam c. 23, 26 *Titianum fratrem accitum bello praeposuit*¹⁾). Adicit Plutarchus v. 26—27 καὶ Πρόκλον τὸν ἔπαρχον (sc. ἔπειμφεν), δις εἰχεν ἔργῳ τὴν πᾶσαν ἀρχήν, πρόσχημα δὲ ἦν δ Τιτιανός. Proculum tum demum Roma accitum esse Tacitus nusquam enuntiat neque veri simile est, cum una cum Othone et cohorti

1) Krauss p. 14 hanc quae videtur dissensionem ita explicat, ut Titianum re vera post proelium ad Castores factum ad exercitum missum esse existimet; et Plutarchum rem tum commemorare putat, cum facta esset i. e. cum advenisset Titianus, Tacitus, cum Otho imperii mutandi consilium cepisset. Praeterea inde, quod Tacitus, ubi proelium ad Castores descripturus est, incipit c. 24, 1 *interea Paulini et Celsi ductu res egregie gestae* concludere vult, nondum missum fuisse novum imperatorem. Sed Titianus, qui Romae relictus esset (h. 1, 90), imperium statim suspicere non potuit. Otho igitur post proelium gladiatorum Titianum imperatorem creavit, sed *interea* i. e. usque ad huius adventum Paulinus et Celsus rem gesserunt. Plutarchus, qui illud proelium neglegit, facere non potuit, quin post alteram pugnam id factum esse referret. Eodem modo Gerstenecker p. 26 et 67 adn. 54 rem explicat. Peculiaris Plutarchi fons propterea non et statuendus, nam cum Taciti narrationi ut diligentiori plus fidei habendum sit, in illo iam hoc falso narratum fuisse putandum esset. At Plutarchus ipse hoc potuit facere.

tibus praetoriis profectus esse videatur. Erravit igitur Plutarchus, quod facile explicatur, si Tacito usus est auctore. Qui de Proculo nihil dicit, sed c. 39. 1 plane idem de ducibus Othonianis praebet iudicium *honor imperii penes Titianum fratrem, vis ac potestas penes Procum praefectum*. Qua re transitus causa Plutarchum Proculi adventum commemorare puto, ut illud adferat de ducibus iudicium. Quod eo veri similius, quia uterque scriptor in eodem sententiarum nexu transit ad Celsum et Paulinum:

v. 27—30 οἱ δὲ περὶ τὸν Κέλσον καὶ Παυλῖνον ἀλλως ἐφελκόντο συμβούλων ὄνομα καὶ φίλων, ἔξουσίαν καὶ δύναμιν ἐν τοῖς πράγμασι μηδεμίαν ἔχοντες.

c. 39, 3 *Celsus et Paulinus, cum prudentia eorum nemo uteretur, inani nomine ducum alienae culpae praetendebantur.*

Opponit Plutarchus duces Vitellianorum: v. 30—35 ἦν δὲ θυροβώδη καὶ τὰ παρὰ τοῖς πολεμίοις, μᾶλιστα δὲ τοῖς ὑπὸ τῷ Οὐδάλεντῳ καὶ τῆς περὶ τὴν ἐνέδραν μάχης ἀπαγγελθείσης ἐχαλέπαινον, διὶ μὴ προσεγένοντο μηδὲ ἡμεραν ἀνδρῶν τοσούτων ἀποθανόντων. μᾶλις δὲ πείσας καὶ παραιτησάμενος ὁρμημένους αὐτοὺς βάλλειν, ἀνέζευξε καὶ συνῆψε τοῖς περὶ Κεκίναν. Quae parum cohaerent cum ceteris. Hoc inde factum est, quod Plutarchus non id agit, ut res quo ordine gestae sint enarret, sed suo arbitrio conectit ad oppositionem oratoriam efficiendam. Complectitur autem quae Tacitus diversis locis refert. De Vitellianorum exercitu libentissime turbante agit c. 27, 1 haud *perinde id damnum* (sc. proelium ad Ca-

stores) *Vitellianos in metum compulit, quam ad modestiam composuit, nec solum apud Caecinam, qui culpam in militem conferebat seditioni magis quam proelio paratum: Fabii quoque Valentis copiae . . . c. 27—29 militum Valentis describit seditionem: c. 29, 2 ipsum inradunt, saxa iniciunt, fugientem sequuntur, c. 30, 1 munientibus castra apud Ticinum de adversa Caecinae pugna adlatum, et prope renovata sedatio, tanquam fraude et cunctatione Valentis proelio defuisse: nolle requiem, non exspectare ducem, anteire signa, urguere signiferos. rapido agmine Caecinae iunguntur.* Itaque Plutarchus, cum priorem militum Valentis tumultum ante nuntium adversum exortum omittat, omnia ad alterum refert, quo Tacitus non re vera sed prope seditionem renovatam esse dicit. Tamen et milites Valentem invassisse et hunc illos aegre placavisse narrat. Item Tacitus tradit, milites quasi sua sponte et adversus ducis praeceptum cum Caecina se coniunxisse, cum Plutarchus id duci tribuere videatur. In his omnibus Tacito plus fidei habendum existimo, cuius relatio et diligentior sit et subtilior. Plutarchus autem nihil exhibet, quod non a Tacito sumere potuerit. Idem cadit in

Cap. VIII, ubi quid Othoniani de genere belli consultaverint enarratur.

v. 1—3 δὲ Οθων παραγένομενος εἰς Βητριαχὸν εἰς τὸ στρατόπεδον (ἔστι δὲ πολύχην πλησίον Κρεμώνης τὸ Βητριαχόν) ἐβούλευετο περὶ τῆς μάχης.

c. 31, 8 *coniunctis Caecinae ac Valentis copiis . . . Otho consultavit, trahi bellum an fortunam experiri placeret,*

Othonem Bedriacum se contulisse ad consilium Tacitus plane non dicit, sed ex narrationis conexu appetet. Bedriaci consultatum esse comperimus c. 39, 7 *promoveri ad quartum a Bedriaco castra placuit*. Plutarchus hoc loco vicum nominat, quia supra (O. 7, 1—7) eius non fecit mentionem.

Sententias a ducibus prolatas alio ordine enumerat ac Tacitus: v. 3—7 καὶ Πρόκλω μὲν ἐδόκει καὶ Τιτιανῷ, τῶν στρατευμάτων δύντων προθύμων καὶ προσφέτου τῆς νίκης, διαγωνίσασθαι καὶ μὴ καθῆσθαι τὴν ἀκμὴν ἀμβλύνοντα τῆς δυνάμεως καὶ περιμένοντα Οὐντέλλιον αὐτὸν ἐκ Γαλατίας ἐπελθεῖν. Deinde ea adfert, quae Paulinus Proculo et Titiano obicit. Tacitus Paulinum c. 32 sententiam suam diserte proferentem facit et Titiani et Proculi ei repugnantium obiter facit mentionem c. 33. Itaque paulo discrepant scriptores, neque tamen ita, ut Plutarchus aliquid praebeat, quod apud Tacitum desideretur. Tacitus dicit c. 33, 4 *Titianus et . . . Proculus imperitia properantes fortunam et deos et numen Othonis adesse consiliis, adfore conatibus testabantur*. Quam sententiam generalem Plutarchus extendit τῶν—νίκης (cf. Tac. c. 39, 6 *miles alacer*) — διαγωνίσασθαι plane respondet Tac. 33, 3 *Otho pronus ad decertandum* — et per negationem quoque exprimit καὶ μὴ — δυνάμεως. Quae de Vitellii adventu imminenti dicit, haec ex Paulini oratione mutuari potuit, qui illud argumentum refellere studet c. 32, 4 *exercitum Vitellii universum advenisse nec multum virium a tergo*. Vitellium tamen

bellum paravisce scire potuit ex h. 1, 61, 10 *Vitellius suas quoque copias supplevit, tota mole belli secuturus et h. 2, 57, 1 interim Vitellius . . . ut ad integrum bellum reliquas Germanici exercitus vires trahebat*¹⁾) Paulini orationem valde contraxit:

v. 7—9 Παυλίνος δὲ τοῖς μὲν πολεμοῖς ἔφη πάντα, μεθ' ὧν μαχοῦνται, παρεῖναι καὶ μηδὲν ἐνδεῖν.	c. 32, 1 sq. <i>Suetonius Paulinus . . . disseveruit, exercitum Vitellii universum advenisse, nec multum virium a tergo, quoniam Galliae tumeant et deserere Rheni ripam inrupturis tam infestis nationibus non conducat.</i>
---	---

Cetera quoque congruunt.

v. 9—10 Ὁθωνι δὲ τῆς ἥδη παρούσης οὐκ ἐλάττονα προσδόκιμον εἶναι δύναμιν ἐκ Μυσίας καὶ Παννονίας.	c. 32, 16 <i>contra ipsis . . . Pannoniā, Moesiam, Dalmatiā, Orientem cum integris exercitibus et v. 24 paucis diebus XIV legionem . . . Moesicis cum copiis adfore.</i>
---	--

1) Gerstenecker p. 27 et p. 68 adn. 56. Nissen p. 522 sq., qui duces ambitione proelium dissuasisse opinatur, Tacitum ea argumenta omissose contendit, quibus Othonis amici nitebantur, cum Proelium suaderent. Haec sententia cum iis cohaeret, quae omnino de ducum proditione evicisse sibi videtur. Sed haec refutata sunt a Beckurtso p. 39—48, neque hoc loco Nissen ullum argumentum certum adfert. Sane de Titiani et Proculi sententiis Tacitus non singillatim agit, sed transpositione Plutarchi haec dissensio expeditur. Neque Nissen, comprobavit in Paulini oratione multa esse prava. Haud dubie eius consilium melius fuit, et Gerstenecker adn. 56 iure negat, ea quae a Tacito c. 62 de Vitellii adventu imminenti proferantur, iis repugnare, quae h. 1, 61 et 2, 57 eadem de re prodit. Rerum enim scriptor scire poterat, Vitellii ipsius exercitum postea in Italiam advenisse; cum vero Othoniani Bedriaci deliberabant, id erat ignotum, argumentisque satis probabilibus Paulinus sententiam suam fulcire conatur.

Ex provinciis Plutarchus Delmatiam omittit neque Orientis rationem habet; quae de magnitudine exercitus dicit, coniectura adsequitur.

v. 10—12 ἀν τὸν αὐτοῦ περι- | c. 32, 3 *festinationem ho-*
μένη καιρόν. ἀλλὰ μὴ στρατηγῷ *stibus, moram ipsis utilem.*
πρὸς τὸν τῶν πολεμίων.

Plutarchus rem iterum per negationem quoque exprimit.

v. 12—14 οὐ γάρ ἀμφιλυτέροις γε χρήσεσθαι τότε τοῖς νῦν θαρροῦσιν ἀπ' ἐλαττόνων, ἢν πλείονας τοὺς ἀγωνιζομένους προσλάβωσιν, ἀλλ' ἐκ περιουσίας ἀγωνιεῖσθαι. Verbosissimum hoc est additamentum ipsius Plutarchi, qui fortasse eo perductus est, quod Proculum militum alacritatem laudare tradit.